
Manaus, sexta-feira, 13  de  setembro  de 2019  |  Publicações Diversas  |  Pág. 

Diário Oficial do Estado do Amazonas

16

O REITOR DA UNIVERSIDADE DO ESTADO DO AMAZONAS, em 
exercício, no uso das atribuições legais e estatutárias, CONSIDERANDO a 
Resolução nº 013/2011 – CONSUNIV, que aprova o regulamento do Núcleo 
Docente Estruturante – NDE na UEA. CONSIDERANDO a solicitação, por 
meio do processo nº 2019/00027929. RESOLVE: CONSTITUIR com os 
docentes abaixo relacionados, o Núcleo Docente Estruturante - NDE do 
Curso de Pedagogia do Campo, especial, em Maués/AM, vinculado a 
ENS/UEA, a contar de 07/08/2019.
Presidente: Maria Edeluza Ferreira Pinto; Membros: Augusto Fachín Terán, 
Caroline Barroncas de Oliveira, Eglê Betânia Portela Wanzeler, Lucinete 
Gadelha da Costa, Mônica de Oliveira Costa, Raimundo Sidnei dos Santos 
Campos e Roberto Sanches Mubarac Sobrinho. TORNAR SEM EFEITO, a 
Portaria nº 731/2018-GR/UEA, sem prejuízo dos atos praticados por seu 
presidente e seus membros até a data de publicação desta portaria.
PUBLIQUE-SE, CIENTIFIQUE-SE E CUMPRA-SE. REITORIA DA 
UNIVERSIDADE DO ESTADO DO AMAZONAS, em Manaus, 13 de 
setembro de 2019.

PORTARIA Nº 956/2019–GR/UEA

CLETO CAVALCANTE DE SOUZA LEAL

UNIVERSIDADE DO ESTADO DO AMAZONAS

Reitor da Universidade do Estado do Amazonas, em exercício

UNIVERSIDADE DO ESTADO DO AMAZONAS

CLETO CAVALCANTE DE SOUZA LEAL

UNIVERSIDADE DO ESTADO DO AMAZONAS

3º lugar: Sidney Henrique Campelo de Santana

Reitor da Universidade do Estado do Amazonas, em exercício

Nº de vagas: 01 (uma)

4º lugar: Silas de Oliveira Nascimento

Regime de Trabalho: 40 horas

TORNAR SEM EFEITO, a Portaria nº 121/2019-GR/UEA, sem prejuízo dos 
atos praticados por seu presidente e seus membros até a data de publicação 
desta portaria.

Classe:Assistente

Candidato classificado:

2º lugar: Rodrigo Vitor Barbosa Sousa

Nº de vagas: 01 (uma)
Candidato classificado:

Classe: Assistente
Regime de Trabalho: 40 horas

PORTARIA Nº 957/2019–GR/UEA
O REITOR DA UNIVERSIDADE DO ESTADO DO AMAZONAS, em 
exercício, no uso das atribuições legais e estatutárias, CONSIDERANDO a 
Resolução nº 013/2011 – CONSUNIV, que aprova o regulamento do Núcleo 
Docente Estruturante – NDE na UEA. CONSIDERANDO a solicitação, por 
meio do processo nº 2019/00027928. RESOLVE: CONSTITUIR com os 
docentes abaixo relacionados, o Núcleo Docente Estruturante - NDE do 
Curso de Licenciatura em Pedagogia, regular, em Manaus, vinculado a 
ENS/UEA, a contar de 07 de agosto de 2019. Presidente: Célia Aparecida 
Bettiol; Membros: Adria Simone Duarte de Souza, Jane Lindoso Brito, Kelly 
Christiane Silva de Souza, Márcio Goncalves Santos, Maria Edeluza Ferreira 
Pinto, Maria Quitéria Afonso Menezes, Meire Terezinha Botelho de Oliveira, 
Mônica de Oliveira Costa, Neylanne Aracalli de Almeida Pimenta, Roberto 
Sanches Mubarac Sobrinho e Valdemir de Oliveira. 

Área: Engenharia florestal (ciência florestal – tecnologia da madeira) 
(03.01.01)

1º lugar: Victor Fassina Brocco

PUBLIQUE-SE, CIENTIFIQUE-SE E CUMPRA-SE. REITORIA DA 
UNIVERSIDADE DO ESTADO DO AMAZONAS, em Manaus, 13 de 
setembro de 2019.

3º lugar: Walter Torezani Neto Boschetti

PORTARIA Nº 958/2019–GR/UEA
O REITOR DA UNIVERSIDADE DO ESTADO DO AMAZONAS, em 
exercício, no uso das atribuições legais e estatutárias, CONSIDERANDO o 
que dispõe os Editais 38, 39 e 41, e a Resolução nº 074, de 23 de novembro de 
2018;CONSIDERANDO que todas as providências foram adotadas, 
espec ia lmente  no  tocan te  ao  cumpr imento  dos  p razos  dos 
recursos,RESOLVE: HOMOLOGAR, a fim de que produza seus jurídicos e 
legais efeitos, o resultado do Concurso Público de Provas e Títulos para 
provimento de cargos de Professor da Carreira do Magistério Público Superior 
da Universidade do Estado do Amazonas, conforme os Editais 38, 39e 41, de 
01 de abril de 2019, nas Áreas de Conhecimento abaixo relacionadas:Área: 
Licenciatura em Geograf ia  (geograf ia  f ís ica com ênfase em 
geoprocessamento) (02.01.03)

2º lugar: Douglas Edson Carvalho

4º lugar: Felipe Susin
5º lugar: Matheus Felipe Freire Pego
6º lugar: Thais Brito Sousa

1º lugar: Francisco Davy Braz Rabelo

Candidatos classificados:

Área: Engenharia mecânica (ciências térmicas e fluídos) (05.01.03)

Classe: Adjunto

Nº de Vagas: 01 (uma)

7º lugar: Rodrigo Simetti

Classe: Assistente
Regime de Trabalho: 40 horas
Nº de vagas: 01 (uma)

1º lugar: Rubelmar Maia de Azevedo Cruz Neto
2º lugar: Joao Danuzio Lima de Azevedo
3º lugar: Diego Carneiro de Oliveira
Área: Engenharia Naval (engenharia naval com ênfase em máquinas 
marítimas) (05.01.10)

Regime de Trabalho: 40 horas

Candidatos classificados:
1º lugar: Jose Ramon Hechavarria Perez
2º lugar: Edry Antonio Garcia Cisneros
Área: Licenciatura em pedagogia (educação – psicologia da educação) 
(01.01.05)

Regime de Trabalho: 40 horas

Candidato classificado:
1º lugar: Fabio Alves Gomes
2º lugar: Daniel Cerdeira de Souza
3º lugar: Geysykaryny Pinheiro de Oliveira
PUBLIQUE-SE, CIENTIFIQUE-SE E CUMPRA-SE. REITORIA DA 
UNIVERSIDADE DO ESTADO DO AMAZONAS, em Manaus, 13 de 
setembro de 2019.

Classe: Assistente

Nº de vagas: 01 (uma)

Reitor da Universidade do Estado do Amazonas, em exercício
CLETO CAVALCANTE DE SOUZA LEAL

UNIVERSIDADE DO ESTADO DO AMAZONAS - UEA
ESPÉCIE: 5º Termo Aditivo ao Contrato n° 028/2015-UEA; DATA DE 
ASSINATURA: 04 de agosto de 2019; PARTES: Universidade do Estado do 
Amazonas – UEA e Tupã Importações Ltda - EPP; OBJETO:O presente 
aditamento tem por objeto prorrogar a vigência do Contrato Primitivo pelo 
período de 12 (doze) meses, de 05/08/2019 a 05/08/2020, para dar 
continuidade à prestação de serviços de preparo, fornecimento e distribuição 
de refeições (café da manhã e almoço) de qualidade a baixo custo, em 
condições higiênico-sanitárias adequadas e nutricionalmente balanceadas 
aos alunos, docentes e técnico-administrativos no Restaurante Universitário 
(RU) do Centro de Estudos Superiores de Itacoatiara (CESIT), conforme o 
Edital de Pregão Eletrônico nº. 455/2015-CGL, a proposta e Projeto Básico, 
que passam a integrar o presente instrumento, como se neles estivessem 
transcritos; DO VALOR GLOBAL: O valor global estimado do presente aditivo 
é de R$ 2.084.227,26 (dois milhões, oitenta e quatro mil, duzentos e vinte e 
sete reais e vinte e seis centavos), que é composto da seguinte forma: R$ 
1.917.489,08 (um milhão, novecentos e dezessete mil, quatrocentos e oitenta 
e nove reais e oito centavos), a ser pago pela Universidade do Estado do 
Amazonas, e R$ 166.738,20 (cento e sessenta e seis mil, setecentos e trinta e 
oito reais e vinte centavos), a ser pago pelos alunos, docentes e técnico-
administrativos da UEA; FUNDAMENTO DO ATO: Processo Administrativo nº 
2019/00011000.

1.PCDP.400126EDMUNDO LIMA JUNIOR. Matrícula e Cargo: 211904A, 
gerente. Destino e Período: Manaus/Parintins/Manaus, 19/09/2019 a 
20/09/2019. Objetivo: Fiscalizar Prédio da Casa do Estudante. 
2.PCDP.400109 EDMUNDO LIMA JUNIOR. Matrícula e Cargo: 211904A, 
gerente. Destino e Período: Manaus/Tefé/Manaus, 13/09/2019 a 14/09/2019. 
Objetivo: Fsicalizar prédio da Casa do Estudante. 3.PCDP.400087ENEIDA 
OLIVEIRA. Cargo: colaboradora. Destino e Período: Manaus/ 
Carauari/Manaus, 09/09/2019 a 19/09/2019. Objetivo: Ministrar disciplina 
Educação Ambiental e auxiliar nas atividades EAD. 4.PCDP.400115 
MARCELO ROCHA. Cargo:  co laborador.  Dest ino e Per íodo: 
Manaus/Carauari/Manaus, 19/09/2019 a 30/09/2019. Objetivo: Ministrar 
disciplina História da Educação e auxiliar nas atividades EAD. 
5.PCDP.400234DIEGO SILVEIRA. Matrícula e Cargo: 1982435C, professor. 
Destino e Período: Parintins/Tonantins/Parintins, 17/09/2019 a 23/09/2019. 
O b j e t i v o :  A c o m p a n h a r  r e c o n h e c i m e n t o  d o  c u r s o  H i s t ó r i a / 
PARFOR.6.PCDP.400168LUIZ CAXEIXA. Matrícula e Cargo: 1982435C, 
professor. Destino e Período: Tefé/Manaus/Tefé, 22/09/2019 a 27/09/2019. 
Objetivo: Participar do XII Encontro de Diretores e Gerentes e III Reunião do 
CONSUNIV. 7.PCDP.400179 JOSE SAMPAIO. Matricula e Cargo: 
0513776A, tec. administrativo. Destino e Período: Manaus/Jutaí/Manaus, 
17/09/2019 a 20/09/2019. Objetivo: Realizar vistoria na estrutura predial do 
Núcleo de Jutaí.8.PCDP.400180 FRANK SILVA. Matrícula de Cargo: 
2253020A, gerente. Destino e Período: Manaus/Jutaí/Manaus, 17/09/2019 a 

CLETO CAVALCANTE DE SOUZA LEAL
Reitor da Universidade do Estado do Amazonas, em exercício

RESENHA DE AUTORIZAÇÃO DE VIAGENS
UNIVERSIDADE DO ESTADO DO AMAZONAS

VÁLIDO SOMENTE COM AUTENTICAÇÃO


